RÉFLEXIONS.

Toute puissance a été donnée à Jésus-Christ. Il fait connaître son Père, il exalte la gloire de son Père, il abat la haine des ennemis de son Père, il relève le courage des élus de son Père. Le fruit de ce psame doit être de me conformer aux exemples de Jésus-

1. *In finem in laudibus, Psalmus Asaph, canticum ad Assyrios. LXXV.*

Hebr. LXXVI.

2. Notus in Judæa Deus; in Israel magnum nomen ejus.

3. Et factus est in pace locus ejus; et habitatio ejus in Sion.

4. Ibi confregit potentias: arcum, scutum gladium, et bellum.

5. Illuminans tu mirabiliter à montibus æternis; turbati sunt omnes insipientes corde.

6. Dormierunt somnum sumum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis.

7. Ab increpatione tua, Deus Jacob, dormitaverunt qui ascenderunt æquos.

8. Tu terribilis es, et quis resistit tibi? ex tunc ira tua.

9. De caelo audivisti fecisti judicium; terra tremit et quievit:

10. Cum exurgeret in judicium Deus, ut salvos faceret omnes mansuetos terra.

11. Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi; et reliquæ cogitationis diem festum agent tibi.

12. Vovete et reddite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu ejus assistunt manera.

13. Terribilis, et ei qui auferit spiritum principum terribili apud reges terra.

Christ humilié dans sa vie mortelle, et exalte à cause de ses humiliations. On voit dans ce cantique la catastrophe des orgueilleux, et l'élevation des âmes humbles. Puis-je balancer entre le parti de l'humilité et celui de l'orgueil?

PSAUME LXXV.

1. Dieu est connu dans la Judée, son nom est grand dans Israël.

2. Il a placé son séjour dans la ville de paix, et sa demeure dans Sion.

3. C'est là qu'il a brisé les traits puissants de l'ennemi, son bouclier, son glaive, et qu'il a fait cesser les horreurs de la guerre.

4. Vous répandez (Seigneur) d'une manière admirable votre éclat du haut de vos montagnes éternelles, et tous les cœurs insensés ont été saisis de trouble.

5. Leur sommeil est venu les surprendre; et tous ces hommes fiers de leurs richesses n'ont rien trouvé dans leurs mains.

6. A votre voix menaçante, Dieu de Jacob, ceux qui étaient montés sur des chevaux (de bataille) ont été frappés comme d'un sommeil léthargique.

7. Vous êtes terrible, et qui pourra vous résister, quand votre colère sera enflammée?

8. Vous avez fait entendre du haut de ciel l'arrêt de votre justice: la terre a tremblé, et s'est tenue en silence.

9. Lorsque Dieu s'est élevé pour juger, afin de sauver tous ceux qui sont doux et humbles sur la terre.

10. C'est pourquoi la pensée de l'homme confessa votre nom (ou vous louera), et les suites de cette pensée vous feront une fête (diurnelle).

11. Faites des vœux au Seigneur votre Dieu, et accomplissez-les, ô vous tous qui présentez des offrandes autour de son autel.

12. Faites des vœux à ce Dieu terrible qui est le maître de la vie des princes, qui est redoutable aux rois de la terre.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CANTICUM AD ASSYRIOS (1). Putarunt

(1) *Canticum occasione Assyriorum.* Hæc inscriptio plures tum veteres tum recentiores interpretes co- traxit ut Psalmum hunc epinicion carmen esse crederent ob eandem Sennacheribi. Psalmus ipse huic sententiæ faveat, neque ego quidquam illi adversari video, præter nomen Asaphi nomen, cui adscribitur, homini certè Davidicæ ætatis. Quamobrem, si carmen est epinicion ob eandem Sennacheribi, sub Ezechia scriptum fuisse post rem ipsam que canitur, necesse est; quare Asapho tribui nequit. At jam in Psalmos 49 et 72 animadvertimus, non unum fuisse Asaphum, ac fortasse illius classem ad captivitatem usque Asaphi nomen tenuisse; hinc contingit ut omnes Psalmi ab Asaphitarum classe exarati, de patris nomine, quantum dit ante e- vivis sabati, inscriberentur. Grætiis difficultate auferre conatus, ait Psalmum hunc primitivò à Davide recitatum in gratiarum actionem ob prolugatos Ammonitas, ceterisque populos quos invasert, Ezechiam deinde iterum recitasse, ut gratias ob prodigiosam Sennacheribi eandem ageret.

Alii, neglectà inscriptione ad Assyrios, de Davide hostium metu solito interpretantur, ac notant ea verba, *ad Assyrios*, glossena esse subsumtum, quod neque in Hebræo legitur, neque in veteris Græci interpretibus, teste S. Basilio. Ea se non invenisse in Hexaplis; ac nominatim in quibusdam Septuaginta Interpretum codicibus legi, tradidit Theodoros. Neque illa novit Eusebius, neque Psalterium Romanum Parisiis impressum anno 1508. Septuaginta, S. Am-

cani internectionem exercitûs sennacheribi, 4 Reg. 19, 35, propheticè. Non est quidem dubium quin illi Assyriorum eladi multa hic conveniant, ad eò memorabilia, ut ejus fama ad Græcos apud Herodotum permanserit. Sed argumentum est latius. Præterea clades illa Sennacheribi typus fuit tyrannorum, quos perpetuò absorbuit divinâ virtute Ecclesia. Rabbinî ad Gog et Magog, id est, Antichristum restringunt.

VERS. 2. — NOTUS IN JUDEA DEUS, notitiâ non solum generali, qualis fuit in gentibus, præsertim Philosophis, Rom. 1, et 19, 20, è sensu creationis et natura operibus hausta, verum etiam speciali, per gratiam, Scripturas, aliasque revelationes propheticas comparatâ, cujus finis est Dei cultus, fides, religio, amor, metus. Unde præter illa que philosophus de Deo novit, id est, esse conditorem, moderatorem, motorem primum, primam causam, formam, finem rerum omnium, actum purum, incorporeum, seipsum et in seipso cuncta intelligentem, alia multa Christianus cognoscit, quæ Dei naturam maxime explicant: ut Deum esse unum et trinum, omnipotentem, ad eò ut ex nihilo cuncta produxerit, tali tempore, non prius vel postea, et nunc omnia regat, conservet, portet verbo virtutis suæ, curet, et sciat quæcumque, quantumvis exigua, vilia, numerosa: Deum illum unicum, quem mente suspicabatur philosophus, habere Filium et Spiritum sanctum, consubstantiales, eandem majestatem et perfectionem præditos, clementissimum esse, justissimum, omnia posse, nullo causarum interventu, que humana mens nullâ possit arte ratione investigare ac assequi; quæque se ipsis verissima, solâ fide et auctoritate dicentis demonstrata sint atque stabilita. Deus, non quantum ad essentialiam, sed quantum ad attributa, proprietates, cultum ceterisque modum; adde leges, voluntatem, mysteria, peculiaria opera. Quantum ad hæc omnia in solâ Ecclesia, cujus matrix est Judo et Israel, verus et certus Deus cognoscitur et colitur Isa. 31, 9. Verus quidem Deus, *cujus ignis est in Sion, et caminus in Hierusalem.* Idque aliud hostis in Judæâ propè Hierosolimam ita deleti exemplum sibi in historiâ occurrit. Syriacæ hujus carminis translationi hoc prescriptum legitur: *Quam vastata fuit Babab Ammonitarum; præterea indicat ultionem ejus: Rabbi adversus impios. Quod ex parte amplexus est Grotius, ita ut Psalmum victis Ammonitis scriptum, vel ad Asaphi classem. (Calmet.)*

Epinicion actio gratiarum actio propter vicarias concessas adversus hostes potentes. Petit ut reliquos quoque hostes Deus conficiat, et hortatur ad pia vota et numera offerenda. Non est dissimilis hic Psalmus sexto et quadragesimo et duodequadragesimo, unde tamen non tulo colligitur, uno eodemque tempore tria hæc carmina scripta fuisse. Fieri enim potuit ut ad veteris alicujus poeta versus recentior quisquam se exerceret, aut prisicum carmen ad sui temporis rationem accommodaret. Victorem in Assyrios nostro carmine celebrari, vetus est opinio, utpote quæ jam in multis translationibus Græcæ Alexandrinæ (a) atque Vulgatæ codicibus reperitur, atque à Jarchio quoque editur, qui nominatim de prostrato Sennacheribi exercitu (b) Psalmum agere existimat, quod nullum

(a) Διά τοῦ ποδῶν τῶν Ἀσσυρίων. (b) 2 Reg. 19, 35; Isa. 36, 36.

35, propheticè. Non est quidem dubium quin illi Assyriorum eladi multa hic conveniant, ad eò memorabilia, ut ejus fama ad Græcos apud Herodotum permanserit. Sed argumentum est latius. Præterea clades illa Sennacheribi typus fuit tyrannorum, quos perpetuò absorbuit divinâ virtute Ecclesia. Rabbinî ad Gog et Magog, id est, Antichristum restringunt.

VERS. 2. — NOTUS IN JUDEA DEUS, notitiâ non solum generali, qualis fuit in gentibus, præsertim Philosophis, Rom. 1, et 19, 20, è sensu creationis et natura operibus hausta, verum etiam speciali, per gratiam, Scripturas, aliasque revelationes propheticas comparatâ, cujus finis est Dei cultus, fides, religio, amor, metus. Unde præter illa que philosophus de Deo novit, id est, esse conditorem, moderatorem, motorem primum, primam causam, formam, finem rerum omnium, actum purum, incorporeum, seipsum et in seipso cuncta intelligentem, alia multa Christianus cognoscit, quæ Dei naturam maxime explicant: ut Deum esse unum et trinum, omnipotentem, ad eò ut ex nihilo cuncta produxerit, tali tempore, non prius vel postea, et nunc omnia regat, conservet, portet verbo virtutis suæ, curet, et sciat quæcumque, quantumvis exigua, vilia, numerosa: Deum illum unicum, quem mente suspicabatur philosophus, habere Filium et Spiritum sanctum, consubstantiales, eandem majestatem et perfectionem præditos, clementissimum esse, justissimum, omnia posse, nullo causarum interventu, que humana mens nullâ possit arte ratione investigare ac assequi; quæque se ipsis verissima, solâ fide et auctoritate dicentis demonstrata sint atque stabilita. Deus, non quantum ad essentialiam, sed quantum ad attributa, proprietates, cultum ceterisque modum; adde leges, voluntatem, mysteria, peculiaria opera. Quantum ad hæc omnia in solâ Ecclesia, cujus matrix est Judo et Israel, verus et certus Deus cognoscitur et colitur Isa. 31, 9. Verus quidem Deus, *cujus ignis est in Sion, et caminus in Hierusalem.* Idque aliud hostis in Judæâ propè Hierosolimam ita deleti exemplum sibi in historiâ occurrit. Syriacæ hujus carminis translationi hoc prescriptum legitur: *Quam vastata fuit Babab Ammonitarum; præterea indicat ultionem ejus: Rabbi adversus impios. Quod ex parte amplexus est Grotius, ita ut Psalmum victis Ammonitis scriptum, vel ad Asaphi classem.* (Calmet.)

Epinicion actio gratiarum actio propter vicarias concessas adversus hostes potentes. Petit ut reliquos quoque hostes Deus conficiat, et hortatur ad pia vota et numera offerenda. Non est dissimilis hic Psalmus sexto et quadragesimo et duodequadragesimo, unde tamen non tulo colligitur, uno eodemque tempore tria hæc carmina scripta fuisse. Fieri enim potuit ut ad veteris alicujus poeta versus recentior quisquam se exerceret, aut prisicum carmen ad sui temporis rationem accommodaret. Victorem in Assyrios nostro carmine celebrari, vetus est opinio, utpote quæ jam in multis translationibus Græcæ Alexandrinæ (a) atque Vulgatæ codicibus reperitur, atque à Jarchio quoque editur, qui nominatim de prostrato Sennacheribi exercitu (b) Psalmum agere existimat, quod nullum

(a) Διά τοῦ ποδῶν τῶν Ἀσσυρίων. (b) 2 Reg. 19, 35; Isa. 36, 36.

ob miracula inaudita, que illic patravit, et solito patrare pro ejus salute et gloria. Certus posteros eò servitute liberasset, dedisset terram Chanaan, legem, tabernaculum, prophetas, cultum, qui esset pedagogus ad Christi adventum, ut tum demum reliquis nationibus Evangelium per eos annuntiaretur. Deum enim cognoscere interdum est quedam vel plurima, vel omnia Dei attributa physica et generalia nosse et percipere. Quomodo philosophi ab Apostolo Rom. 1, v. 19, 20, Deum dicuntur cognovisse, id est, ut illic interpretatur Paulus, intellexisse generalia ejus attributa, ut potentiam, sapientiam, æternitatem. Interdum præter hæc, singularium attributorum supernaturalium intelligentiam accepisse, quem non sensum modò de Deo aliquem afferant, verum animum etiam Dei metu et religione imbuant. Quo modo in Ecclesia notus est. Alioqui Dei naturam, essentiam, rationem totâ definitione, vel cognitione minime completitur, quemadmodum hominis aut alterius rei, quæ à nobis qualis, quanta, quæque natura sit, tum explicari, tum animo concipi potest. Hoc enim sensu Deum *vidit unquam*, Joan. 1, v. 19, id est perfectè, sive per naturam, essentialiter cognovit.

VERS. 3. — ET FACTUS EST IN PACE, in urbe pacificâ, metonymicè. In Ecclesia, in quâ est pax vera Christi in cordibus fidelium. Rabbinî *salem* hic in Hebræo positum sumunt propriè, non appellativè, ut sit ea urbs, que postea Jerusalem, quemadmodum et alibi, nempe Genes. 14, 18, Hebr. 7, 2. Sic Chaldaicus: *Et fuit in Jerusalem domus sanctuarii ejus, et habitaculum divinitatis sancte ipsius in Sion; quando fecit domus Israel voluntatem ejus, habitaverit divinitus ejus inter eos.* Verum Septuag. docere voluerunt, hoc intelligi potius de verâ Jerusalem, id est, celestis et spirituali, sive Ecclesia, quam de externâ et terrenâ, in quâ Deus confingit potentiam hostium tam invisibilium quam visibilium, ut perfectam pacem à persecutionibus et viciorum tribuat, bellis veluti instrumentis contractis. ET HABITATIO. In Hebræo est metaphora elegans, *hstrum ejus*, q. d. in Sion desidet, ut leo paratus ad prædam.

VERS. 4. — IBI CONFREGIT POTENTIAS (1), fortitudines

(1) Hic jam describit victoriam adversus Assyrios, de quibus in titulo Psalmi. Historia hujus victoria habetur lib. 4, Reg. 19. Ubi Deus liberavit Jerusalem ab oblatione regis Sennacheribi sine ullâ pugna Judæorum. Angelus enim Domini unâ nocte occidit centum octoginta quinquè millia Assyriorum, et eo modo *confregit Deus potentias arcuum*, id est, sagittas, quæ Assyria paraverant ut jacerent in Hebræis, *et scutum* quo paraverant ut se defenderent ab Hebræis; *et gladium*, quem exacerant, ut contum pugnant adversus eos, adversus quos sagittis emittis pugnant; denique *bellum totum confregit*, id est, pugnascent; denique *bellum totum confregit*, ut contum pugnavit ab Jerusalem. In Hebræo pro vocibus, *potentias arcuum*, habetur, *ruptæ cinesæch*, quæ voces propriè significant *carbones arcuum*, id est, jacula ignita arcuum; sed Septuaginta verterunt *potentias arcuum*; quia potentia arcus in sagittis ejaculandis consistit. Altiorè sensu per jacula ignita et gladios, significantur tentationes demonum et persecutiones hominum.

(a) « Facio Psalmum hunc Asaphi non Davidicè, neque Josaphaticè, sed Antiochi. Josaphaticè enim victorie, quâ ipsi hostes se confecerunt, non contexit Psalmus; sed victorie ei quam Judas contra Gorgiam obtinuit, per omnia (Machab. 4) itemque contra Lydiam, cap. 3, et de toto cursu sexenni ejus. De tempore Psalmi idem sensisse existimo cum qui titulum fecit Psalmi, eum quem Græci interpretantur, mirum esse odam factam τῶν τῶν Ἀσσυρίων. Fuit enim Gorgias Syrus, qui et Assyria, et potest fieri ut per enallagen numeri, figurâ communi, fecerit Ἀσσυρίων, et non Ἀσσυρίους, sed ut hoc modo Gorgias indicaretur. Est autem factus Psalmus ad exemplum Psalmi 46 et 48. » (Rosemuller.)

arum, August. Hinc Hebraice sagittas ignitas, vel volantes. Contrivit robora exercitus omnis hostilis. Sic exponit volatilia sive jacula volantia in aere, et habentia pennas, quorum usus apud Tartaros, Turcas et Orientales celeberrimus.

VERS. 5. — ILLUMINANS TU MIRABILITER. O tu qui illuminas nos mirabili luce, favore et gratia, o tu, qui illic nos ad salutem e cœlis ep̄is sunt veluti montes alti, vel e locis Judæe, que magna ex parte montosa est, aternis, id est, ab initio orbis conditi inhabitatis et cultis ab Adamo, imò et posteris ejus, tuoque cultui perpetuo destinatis. Vel propheta loquitur de Chananeâ ab Israelitis subactâ. Habac. 3, vers. 6: *Contriti sicut montes aternitatis humilitati sunt cœles seculi.* Vel montes Sion et Moria propter longitudinem durationis sunt aterni, id est, immobiles, stabiles in perpetuum à Deo conservati. Montes nunquam perituri, ut frustra tententur ab hostibus. Hebr.: *Tu illustris sive clarus de montibus prædæ, q. d. : O qui illustris es contra hostes, ut leo, qui egreditur e montibus ad prædandum.* Montes Judæe comparat prædatoris montibus, quod illic innumerabiles copias, que illos occupabant, ad internecionem deleverit. Vel passivè, de montibus Judæe captis direptis, et quotidie prædæ hostium expositis. Per eos Euthymius cœlos intelligit. Sunt enim montes aterni à parte posteriore, quia in æternum duraturi, nunquam perituri ut terreni, saltem quantum ad formam et substantiam. Tumque erit metaphora à leonibus, q. d. : Mirabilis cunctis e cœlis montibus prædæ, e quibus scilicet aliquis rapis ad panem, e quibus specularis ad prædandum, rapiendos et discernendos impios in his mundi vallibus degentes. E montibus specule, e quibus specularis, et invidias agit ad prædum; e quibus excurris ad invadendos et discernendos improbos, tanquam leo e lustrò montium, in quibus agit excubias. Sic enim Deus inducitur quasi leo, e cœlo speculari et prospicere, ut videat quo pacto tradat impios in manus suas. Sic propheta Jerem. 25, 50, 51 : *Dominus ex excelso rugiet, et de habitaculo sancto suo dabit vocem suam; rugiens rugiet super decorem suum; perhorret sonitus usque ad extrema terra, quia judicium Domino cum gentibus. TIBRATI SUNT, spoliati sunt et direpti, Hebraice pergendo in metaphora, vel, juxta anonymum, infatuati sunt, mente capti sunt.*

VERS. 6. — DORMIERUNT SOMNEM SEBUM. Sic appellat mortem. Vini divitiarum, potentes. Vox *hañil* etiam robur significat. Quare Kimhi sic interpretatur : *Ei non invenerunt omnes viri roboris manus suas, id est, robur suum, metonymicè, ad prædandum scilicet contra Ecclesiam; sive quia Deus mutavit eis manus, sive quia eos absternuit, ut sibi non viderent habere manus ad configendum. Malo cum Septuag. subau-*

Per scuta, intelliguntur pretextus varii quibus se legunt hostes nostri spirituales, cum nos oppugnant; sed in animis perfectorum servorum suorum Deus victorias maximas obtinet, ut perspicuum est ex historicis sanctorum martyrum et perfectorum monachorum. (Helleranus.)

dire 2 (in) manibus suis (quicquam sive roboris, sive opem) non invenerunt, te judicante et tuos ulciscente.

VERS. 7. — AINCREPATIONE TUA. DEUS, propter tuam increpationem et minas consopiti sunt, et mortis somno oppressi hostes, qui et equis et quadrigis contra nos invehebantur: nullum in curribus vel equis auxilium sentientes. Ad verb: *Consopitus est et curvus et equus, id est, tam curvus quam equus.* Antiquitus pugnantur ex curribus, ut apud Homerum et in lib. Judicum, 4, v. 5.

VERS. 8. — TU TERRIBILIS ES, hostibus nostris. TERSISTER, stabit in conspectu tuo. EX TUNC, ira tua est pridem concepta contra hostes Sion, et inveterata, idèque maxima. EX TUNC, id est, e longo tempore, ab initio, vel æterno. De hoc idiotismo infra. Psal. 92, v. 4. *Eam iram apud te ab ævo stetit, ut non sit brevis, que simul ac oritur, desinat.* Respiciat ad reprobos, in quos ab æterno iram concepit ob futuram eorum pravitatem. Ut enim prædestinatione est æterna, ita et reprobatio, nisi quod prædestinatione preparatur gratia misericorditer et gratis sine operum respectu, reprobatio autem preparatur ira et supplicium; sed non sine ratione futurorum peccatorum.

VERS. 9. — DE CÆLO AUDIENS FEGISTI. Hyperbole poetica per prosopeiam. DE CÆLO JUDICUM, id est, ultionem et vindictam hanc audire fecisti tonitruus et tempestatis in cœlo et aere excitatis, ad que terra tremuit, sicut et obstupuit. (Nam quæcunque id isto loco significat.) FEGISTI, TREMUIT, QUÆVIT. Hieron. hæc præterita pro futuris interpretatur, quod generale judicium videtur significare. QUÆVIT, cessavit, desit motus contra pios excitare pre obstupescatione. De cælo manant Dei judicia et ultiones, dum exerceantur per angelos et metæora.

VERS. 10. — QUM EXERCERET IN JUDICUM. Etiam hic judicium vocat illam iram hostium à Deo editam. Sic exprimitur de cælo per angelum in elade Sennacherib.

VERS. 11. — QUOMAM COGITATIO HOMINIS. Metonym. cogitans. Quoniam homo vel iratus ista cogitans, et contemptus laudabit te, et extrema cogitationis ejus eferentur, id est, desinet ipsorum cogitatio, ut diem festum agant tibi, te celebrant, et solemniter colant, ad te convertantur: homo cogitatione sua confusus predicabit te, etc. CONFITERIBER, laudem dabit. Pro cogitatione, Hebraice est furor. Et mox, reliquias furoris. Itaque Græcè *ἐπιφωρι*, possis accipere loco *εὐπορίας*, furoris; pro, *festum agent tibi, succinges.* Quod is congruenter interpretatur R. Kimhi: *Quoniam furor hominis, elade Cog et Magog (id est, Antichristi) conspecta, laudabit te, furore deposito, et reliquias furoris, que non ceciderint, in memorabili isto prælio, succinges, id est, fratribus aliquo convertes.* Adde legere potuisse *salgor per caph, et de dup.*

VERS. 12. — NOVETE ET REDDITE, ob victoriam hanc adeptam. QUI IN CIRCUITU EJUS, DEI, AFFERTIS MENERA. Periphrasis piorum, qui vicini et propinqui erant Judæe, in qua Deus colebatur, q. d. : Omnes fideles vicini et propinqui, omnes qui estis per circuitum terre Israel, nove, Per metonymiam. EUS, Dei scilicet

dixit, pro tempore, vel regionis Dei, ut Maro 2. Eneid. :

Tum proximus ardet

Ucalogon,

id est, Ucalogentis domus, possessor pro possessore. Ad verb.: *Omnes circuitus ejus afferant munus timori, id est, terribili (Deo.)* Chald. : *Omnes qui habitant in circuitu Sanctuarii offerant sacrificia ædi Sanctuarii in timore.* Græcè *έθεως* afferent, ut et August. Noster interpres verterat, fortasse per eclipsim verbi substanti. ESTIS. Afferite omnes, qui in circuitu ejus (estis),

afferte munera terribili, etc. Nam incumbit hic versus in sequentem.

VERS. 13. — TERRIBILI ET EI QUI AFFERT. Hebr., *quæ vindemiat.* Metaph. qui tanquam præscindit racemos. SEBITEM, animam, vitam principum et potentum. Vel juxta R. David, fastum, arrogantiam, animositatem, ut Latine, *gerit magnos spiritus.* Hanc similitudinem usurpavit Joann. in Apoc. 14, 18 : *Mitte falcem tuam accutam in terrâ et vindemia botros vineæ terre, quoniam maturæ sunt vine ejus, id est, excidende, auter de vita, ut de vite botros.*

NOTES DU PSAUME LXXV.

On a dans le titre : *In finem, in laudibus, Psalmus Asaph, canticum ad Assyrios.* Ce qu'on appelle ici *in laudibus* est la même chose que ce qu'on appelle au psalme 4 *in carminibus*, et cela signifie que ce psalme devait être chanté selon les règles de la musique, et avec des instruments qui se touchaient de la main. On peut voir ce qui a été observé à la tête du psalme 4. C'est Asaph qui a composé ou exécuté ce cantique. Quant à ces deux mots *ad Assyrios*, ils ne sont ni dans l'hébreu ni dans tous les exemplaires grecs; et dans l'édition du Vatican, on lit *ad Assyrium*. On soupçonne que du temps d'Ézéchias, après la catastrophe de Sennachérib, on chanta ce psalme (c'est la pensée du père Houbigant et de quantité d'autres), et que ce fut à cette occasion qu'on ajouta au titre *ad Assyrios* ou *ad Assyrium*; c'est tout ce qu'on peut dire de ce titre, qui n'a pas plus d'autorité que la plupart des autres.